12. *Nec in eo iure successio est: ideoque si agnatus proximus hereditatem omiserit vel antequam adierit decesserit, sequentibus nihil iuris ex lege competit.*

Ni en este derecho hay una sucesión; y por este motivo, si el agnado próximo haya omitido la herencia o bien antes de haber realizado la *aditio* haya muerto, a los siguientes ningún derecho corresponde con base en la ley.

13. *Ideo autem non mortis tempore quis proximus fuerit requirimus, sed eo tempore, quo certum fuerit aliquem intestatum decessisse, quia si quis testamento facto decesserit, melius esse visum est tunc... requiri proximum, cum certum esse coeperit neminem ex eo testamento fore heredem.*

Pero por este motivo buscamos quien haya sido próximo no al tiempo de la muerte, sino en aquel tiempo en que haya sido cierto que alguien murió intestado, porque si alguien haya muerto habiendo hecho testamento, entonces se consideró ser mejor... que sea buscado el próximo, entonces cuando haya comenzado a ser cierto que ninguno con base en aquel testamento, será heredero.

14. *Quod ad feminas tamen attinet, in hoc iure aliud in ipsarum hereditatibus capiendis placuit, aliud in ceterorum (bonis) ab his capiendis. Nam feminarum hereditates proinde ad nos agnationis iure redeunt atque masculorum; nostrae vero hereditates ad feminas ultra consanguineorum gradum non pertinent. Itaque soror fratri sororive legitima heres est, amita vero et fratris filia legitima heres esse (non potest. Sororis autem nobis loco est)<sup>8</sup> etiam mater aut noverca, quae per in manum conventionem apud patrem nostrum iura filiae nacta est.*

Sin embargo, en lo que se refiere a las mujeres en este derecho, una cosa se decidió en conseguir las herencias de las mismas, otra

<sup>8</sup> Integrado con base en la *Collatio*, 16, 2, 14.

cosa en conseguir los bienes de los demás por parte de ellas; en efecto, las herencias de las mujeres nos tocan a nosotros con base en el derecho de agnación del mismo modo que las de los hombres, pero nuestras herencias no pertenecen a las mujeres más allá del grado de consanguinidad. Por tanto la hermana es heredera legítima del hermano o bien de la hermana, pero la hermana del padre y la hija del hermano no pueden ser herederas legítimas. Pero para nosotros en el lugar de la hermana es también la madre o bien la madrastra, que por *conventio in manu* obtuvo los derechos de una hija respecto a nuestro padre.<sup>9</sup>

15. *Si ei, qui defunctus erit, sit frater et alterius fratris filius, sicut ex superioribus intellegitur, frater prior est, quia gradu praecedat. Sed alia facta est iuris interpretatio inter suos heredes.*